
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 7384 del 18/05/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/7727 del 18/05/2018

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON FINANZIATE AFFERENTI ALLA
FORMAZIONE REGOLAMENTATA, AI SENSI DELLA DGR 438/12 - AZIONE A.
PROPOSTE PERVENUTE AL SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E
DELLE POLITICHE PER L'ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE E IL LAVORO DAL 17
APRILE AL 14 MAGGIO 2018

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: CLAUDIA GUSMANI in qualità di Responsabile di servizio

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la Legge Regionale n. 12 del 30 giugno 2003 “Norme per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno
e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

Richiamate  in  particolare  le  Deliberazioni  della  Giunta
Regionale: 

 n.177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle  tipologie
d’azione ed alle regole per l’accreditamento degli organismi di
formazione  professionale”  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

 n.105/2010  “Revisione  alle  disposizioni  in  merito  alla
programmazione, gestione e controllo delle attività formative e
delle politiche attive del lavoro, di cui alla deliberazione
della giunta regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli
standard  formativi  di  cui  alla  deliberazione  della  giunta
regionale 14/02/2005, n. 265”;

 n.438/2012 “Modifica ed integrazione all’avviso pubblico per la
presentazione di richieste di autorizzazione di attività non
finanziate di cui alla DGR 704/2011”;

 n.998/2014 “Modifica e integrazione all’avviso pubblico per la
presentazione di richieste di autorizzazione di attività non
finanziate, di cui alla D.G.R. n. 438/2012”;

 n.414/2018 “Aggiornamento elenco degli organismi accreditati di
cui alla DGR n. 1427 del 2 ottobre 2017 e dell'elenco degli
organismi accreditati per l'obbligo d'istruzione ai sensi della
DGR 2046/2010 e per l'ambito dello spettacolo”;

Preso  atto  che  in  risposta  all’Avviso  di  cui  alla
deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  438/2012,  così  come
modificato  dalla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
998/2014,  nel  periodo  dal  17  aprile  al  14  maggio  2018,  sono
pervenute  al  Servizio  Attuazione  degli  interventi  e  delle
politiche  per  l’istruzione,  la  formazione  e  il  lavoro  n.16
istanze di autorizzazione relative alla Formazione Regolamentata
(Azione A) come da Allegato 1), parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

Dato atto che il Servizio Attuazione degli interventi e delle
politiche  per  l’istruzione,  la  formazione  e  il  lavoro  in
attuazione di quanto previsto al punto G) dell’Invito:

 ha effettuato la verifica di ammissibilità delle n. 16

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



operazioni  e  tutte  sono  risultate  ammissibili
all’istruttoria tecnica; 

 ha  effettuato  l’istruttoria  tecnica  delle  operazioni
ammissibili;

Dato  atto  che  le  16  operazioni,  come  dai  verbali  di
istruttoria tecnica conservati agli atti del Servizio Attuazione
degli  interventi  e  delle  politiche  per  l’istruzione,  la
formazione e il lavoro, sono risultate:

 coerenti con le finalità dell’Avviso;
 coerenti con la normativa e gli standard di riferimento;

Atteso  che per  quanto  sopra  esposto  le  16  Operazioni  sono
autorizzabili come da Allegato 2) parte integrante e sostanziale
del presente atto; 

Considerato  che  le  esigenze  di  monitoraggio  e  controllo
dell’ente che autorizza richiedono un flusso informativo regolare
ed un costante aggiornamento delle informazioni sullo svolgimento
delle  attività,  i  soggetti  attuatori  autorizzati  dovranno
trasmettere  alla  Regione  calendari  attività  e  schede
partecipanti,  come  previsto  dalla  deliberazione  della  Giunta
regionale  n.  105/2010  in  merito  ai  flussi  informativi  e
documentali nelle fasi di avvio e di realizzazione dell’attività,
pena la revoca dell’autorizzazione di cui al presente atto;

Ravvisata la necessità di precisare che le operazioni oggetto
di autorizzazione dovranno, di norma, essere attivate entro 60
giorni dall’autorizzazione stessa e dovranno terminare entro 60
giorni dalla data di termine indicata nei progetti, così come
previsto dall’Invito di cui trattasi; 

Visti:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  93/2018
“Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione.
Aggiornamento  2018-2020”  ed  in  particolare  l’allegato  B)
“Direttive  di  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del
2013.  Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2018-2020”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 121 del 6 febbraio
2017  “Nomina  del  Responsabile  della  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza”; 

Viste, altresì:

pagina 3 di 11



 la deliberazione della Giunta Regionale n.468/2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale  prot.n.  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni  predisposto  in  attuazione  della  deliberazione  della
Giunta regionale n. 468/2017; 

Richiamata la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" ss.mm.ii;

Richiamate altresì le Deliberazioni di Giunta regionale:

- n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm. per quanto applicabile;

- n.270/2016  “Attuazione  prima  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.622/2016  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.1107/2016  “Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative  della  giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.2204/2017  “Assunzioni  per  il  conferimento  di  incarico
dirigenziale, ai sensi dell’art.18 della L.R. 43/2001, presso
la direzione generale economia della conoscenza, del lavoro e
dell'impresa – scorrimento graduatorie”; 

Richiamata  infine  la  Determinazione  dirigenziale  n.52  del
09/01/2018  “Conferimento  di  due  incarichi  dirigenziali  con
responsabilità di servizio presso la direzione generale economia
della conoscenza, del lavoro e impresa”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

pagina 4 di 11



per  tutto  quanto  espresso  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamato:

1. di  prendere  atto  che  in  risposta  all’Avviso  di  cui  alla
deliberazione della Giunta Regionale n. 438/2012, così come
modificato  dalla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
998/2014, nel periodo dal 17 aprile al 14 maggio 2018, sono
pervenute  n.  16  istanze  di  autorizzazione  relative  alla
Formazione  Regolamentata  come  da  Allegato  1),  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di autorizzare i soggetti attuatori allo svolgimento delle
attività  formative  delle  n.  16  Operazioni,  come  indicato
nell’Allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3. di  dare  atto  che  le  n.  16 operazioni  autorizzate  sono
riferite ai Profili regolamentati come indicato nel predetto
Allegato 2);

4. di precisare che, così come previsto dall’Avviso di cui alla
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  438/2012,  le
operazioni  oggetto  di  autorizzazione  dovranno,  di  norma,
essere attivate entro 60 giorni dall’autorizzazione stessa e
dovranno  terminare  entro  60  giorni  dalla  data  di  termine
indicata nei progetti;

5. di dare atto che i soggetti attuatori autorizzati dovranno
trasmettere  alla  Regione  calendari  attività  e  schede
partecipanti,  come  previsto  dalla  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.  105/2010  in  merito  ai  flussi  informativi  e
documentali  nelle  fasi  di  avvio  e  di  realizzazione
dell’attività, pena la revoca dell’autorizzazione di cui al
presente atto;

6. di dare atto, infine, che si provvederà alla pubblicazione
secondo quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione
della corruzione ai sensi dell’art.7 bis, comma 3, del D.lgs.
n.33 del 2013;

7. di trasmettere il presente atto a ciascun soggetto attuatore
e  di  pubblicarlo  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/formazione-
regolamentata/approfondimenti/formazione-regolamentata-atti-
amministrativi.

Claudia Gusmani

pagina 5 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO OPERAZIONI PRESENTATE (in ordine di Rif. P.A.)

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 11



Allegato 1

Cod. Org. Ragione sociale rif .pa Titolo operazione RIF. NORMATIVO
Protocollo 

istanza

Data 

presentazione 

istanza

8943 B-ETHIC S.R.L.
2012-

9557/RER

Formazione e aggiornamento per 

operatori addetti alla conduzione di 

carrelli elevatori semoventi con 

conducente a bordo

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

274652 17/04/2018

172

FOR.P.IN. Società 

Consortile a 

responsabilità limitata

2012-

9574/RER
AGGIORNAMENTO PER RSPP

Delibera di GR n. 35 del 23/01/2017 “Disposizioni per la formazione dei responsabili e 

addetti dei servizi di prevenzione e protezione. recepimento accordo Stato-Regioni e 

Province Autonome di Trento e Bolzano 7 luglio 2016 - art. 32, d.lgs. 81/2008 e s.m.i.”

298262 26/04/2018

8168 UMANA FORMA SRL
2012-

9587/RER

Addetto alla conduzione di carrelli 

elevatori semoventi con conducente 

a bordo

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

309506 02/05/2018

6737
Ente Certificazione 

Macchine S.r.l.

2012-

9597/RER

Addetto alla conduzione di 

piattaforme di lavoro mobili ed 

elevabili (PLE) - Art. 73 comma 5 D. 

Lgs 81/2008

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

318787 04/05/2018

6737
Ente Certificazione 

Macchine S.r.l.

2012-

9598/RER

Addetto alla conduzione di gru per 

autocarro - Art. 73 comma 5 D.Lgs 

81/2008

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

318787 04/05/2018

6737
Ente Certificazione 

Macchine S.r.l.

2012-

9599/RER

Addetto alla conduzione di gru a 

torre - Art. 73 comma 5 D. Lgs 81/2008

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

318787 04/05/2018

6737
Ente Certificazione 

Macchine S.r.l.

2012-

9600/RER

Addetto alla conduzione di carrelli 

elevatori semoventi con conducente 

a bordo - Art. 73 comma 5 D. Lgs 

81/2008

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

318787 04/05/2018

6737
Ente Certificazione 

Macchine S.r.l.

2012-

9601/RER

Addetto alla conduzione di gru mobili 

- Art. 73 comma 5 D. Lgs 81/2008

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

318787 04/05/2018

6737
Ente Certificazione 

Macchine S.r.l.

2012-

9602/RER

Addetto alla conduzione di trattori 

agricoli o forestali - Art. 73 comma 5 

D. Lgs 81/2008

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

318787 04/05/2018

6737
Ente Certificazione 

Macchine S.r.l.

2012-

9603/RER

Addetto alla conduzione di 

escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli. Art. 

73 comma 5 D. Lgs 81/2008

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

318787 04/05/2018

pagina 7 di 11



Allegato 1

Cod. Org. Ragione sociale rif .pa Titolo operazione RIF. NORMATIVO
Protocollo 

istanza

Data 

presentazione 

istanza

6737
Ente Certificazione 

Macchine S.r.l.

2012-

9604/RER

Corsi di aggiornamento formativi per 

l'utilizzo di specifiche attrezzature 

finalizzati al riconoscimento della 

formazione pregressa. Art. 73 comma 

5 D. Lgs 81/2008 punto 9.1.c

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 

22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche attrezzature di 

lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

318787 04/05/2018

5133
Ok! Center Di Scotti 

Eugenio S.R.L.

2012-

9605/RER
ACCOMPAGNATORE TURISTICO

• Delibera di GR n. 275 del 14/03/2012 “Integrazioni e rettifiche, per mero errore 

materiale, alla propria deliberazione n. 1515/2011 "Disposizioni attuative della L.R. 4/2000 

per l'esercizio delle attività di accompagnamento turistico: Guida Turistica, 

Accompagnatore Turistico e Guida Ambientale-Escursionistica"

• Delibera di GR n. 1515 del 24/10/2011 “Disposizioni attuative della L.R. 4/2000 Per 

l'esercizio delle attività di accompagnamento turistico: Guida Turistica, Accompagnatore 

Turistico e Guida ambientale-Escursionistica”

328410 08/05/2018

260

IAL Innovazione 

Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

2012-

9676/RER
CONDUTTORE DI IMPIANTI TERMICI

Delibera di GR n. 437 del 16/04/2012 “Abilitazione alla conduzione di impianti termici 

civili, ai sensi dell'art. 287 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm. in recepimento dell'Accordo in 

Conferenza delle regioni e delle Province Autonome del 25 maggio 2011 per la 

formazione. Disposizioni regionali attuative”

328384 08/05/2018

93 DINAMICA soc.cons.r.l
2012-9679/ 

RER

Abilitazione dei tecnici che svolgono i 

controlli funzionali e la regolazione 

delle macchine irroratrici 

Delibera di GR n. 1862 del 09/11/2016 Attivazione del 'servizio di controllo e taratura delle 

irroratrici' ai fini della razionalizzazione delle tecniche di difesa fitosanitaria.
332995 09/05/2018

93 DINAMICA soc.cons.r.l
2012-9679/ 

RER

Abilitazione dei tecnici che svolgono i 

controlli funzionali e la regolazione 

delle macchine irroratrici 

Delibera di GR n. 1862 del 09/11/2016 Attivazione del 'servizio di controllo e taratura delle irroratrici' ai fini della 

razionalizzazione delle tecniche di difesa fitosanitaria.
332995 09/05/2018

889

Fondazione Aldini 

Valeriani per lo sviluppo 

della cultura tecnica

2012-

9746/RER

Percorsi di aggiornamento per 

Responsabili e Addetti al Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP/ASPP)

Delibera di GR n. 35 del 23/01/2017 “Disposizioni per la formazione dei responsabili e 

addetti dei servizi di prevenzione e protezione. recepimento accordo Stato-Regioni e 

Province Autonome di Trento e Bolzano 7 luglio 2016 - art. 32, d.lgs. 81/2008 e s.m.i.”

343682 14/05/2018

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO OPERAZIONI AUTORIZZATE (in ordine di Rif. P.A.)

pagina 9 di 11



Allegato  2

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata

Tot. 

Durata 

moduli

di cui 

aula

di cui 

FAD

di cui 

PW

di cui 

stage

Esito istruttoria 
progetto

Percentuale di 

frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

2012-9557/RER/1
FORMAZIONE PER OPERATORI ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI 

CARRELLI INDUSTRIALI  SEMOVENTI

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 12 8 4 AUTORIZZATO 90%

2012-9557/RER/2

AGGIORNAMENTO PER OPERATORI ADDETTI ALLUSO DI CARRELLI 

INDUSTRIALI SEMOVENTI, CARRELLI SEMOVENTI A BRACCIO 

TELESCOPICO, CARRELLI/SOLLEVATORI/ELEVATORI SEMOVENTI 

TELESCOPICI ROTATIVI

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di frequenza 4 4 AUTORIZZATO 100%

2012-9574/RER/1
Corso per la qualifica di formatore in materia di salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 24 24 AUTORIZZATO 90%

2012-9574/RER/2 Formazione RSPP Aggiornamento
Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 16 16 AUTORIZZATO 90%

2012-9587/RER/1 Addetto alla conduzione di carrelli industriali semoventi
Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 12 8 4 AUTORIZZATO 90%

2012-9587/RER/2
Addetto alla conduzione di carrelli semoventi a braccio 

telescopico

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 12 8 4 AUTORIZZATO 90%

2012-9587/RER/3
Addetto alla conduzione di carrelli/sollevatori/elevatori 

semoventi telescopici rotativi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 12 8 4 AUTORIZZATO 90%

2012-9587/RER/4
Aggiornamento di addetto alla conduzione di carrelli industriali 

semoventi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di frequenza 4 4 AUTORIZZATO 100%

2012-9587/RER/5
Aggiornamento di Addetto alla conduzione di carrelli 

semoventi a braccio telescopico

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di frequenza 4 4 AUTORIZZATO 100%

2012-9587/RER/6
Aggiornamento di Addetto alla conduzione di 

carrelli/sollevatori/elevatori semoventi telescopici rotativi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di frequenza 4 4 AUTORIZZATO 100%

6737 Ente Certificazione Macchine S.r.l.

Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro 

mobili ed elevabili (PLE) - Art. 73 comma 5 D. Lgs 

81/2008

2012-9597/RER/1
Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro mobili ed 

elevabili (PLE che operano con e senza stabilizzatori)

Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro 

mobili elevabili (PLE)
Attestato di abilitazione 10 4 6 AUTORIZZATO 90%

Autorizzato senza 

modifiche

6737 Ente Certificazione Macchine S.r.l.
Addetto alla conduzione di gru per autocarro - Art. 73 

comma 5 D.Lgs 81/2008
2012-9598/RER/1 Addetto alla conduzione di gru per autocarro Addetto alla conduzione di gru per autocarro Attestato di abilitazione 12 4 8 AUTORIZZATO 90%

Autorizzato senza 

modifiche

6737 Ente Certificazione Macchine S.r.l.
Addetto alla conduzione di gru a torre - Art. 73 

comma 5 D. Lgs 81/2008
2012-9599/RER/1

Addetto alla conduzione di gru a torre - gru a rotazione in 

basso e in alto

Addetto alla conduzione di gru a torre - gru a 

rotazione in basso e in alto
Attestato di abilitazione 14 8 6 AUTORIZZATO 90%

Autorizzato senza 

modifiche

2012-9600/RER/1
Addetto alla conduzione di carrelli elevatori con conducente a 

bordo - Carrelli industriali semoventi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori con 

conducente a bordo - Carrelli industriali semoventi
Attestato di abilitazione 12 8 4 AUTORIZZATO 90%

2012-9600/RER/2

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori con conducente a 

bordo - Carrelli industriali semoventi, carrelli semoventi a 

braccio telescopico e carrelli sollevatori/elevatori semoventi 

telescopici rotativi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori con 

conducente a bordo - Carrelli industriali semoventi, 

carrelli semoventi a braccio telescopico e carrelli 

sollevatori/elevatori semoventi telescopici rotativi

Attestato di abilitazione 16 8 8 AUTORIZZATO 90%

6737 Ente Certificazione Macchine S.r.l.
Addetto alla conduzione di gru mobili - Art. 73 comma 

5 D. Lgs 81/2008
2012-9601/RER/1

Addetto alla conduzione di gru mobili - Gru mobili autocarrate 

e semoventi su ruote con braccio telescopico o tralicciato ed 

eventuale falcone fisso

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 14 7 7 AUTORIZZATO 90%
Autorizzato senza 

modifiche

2012-9602/RER/1
Addetto alla conduzione di trattori agricoli o forestali - trattori a 

ruote

Addetto alla conduzione di trattori agricoli o 

forestali
Attestato di abilitazione 8 3 5 AUTORIZZATO 90%

2012-9602/RER/2
Addetto alla conduzione di trattori agricoli o forestali - Trattori a 

cingoli

Addetto alla conduzione di trattori agricoli o 

forestali
Attestato di abilitazione 8 3 5 AUTORIZZATO 90%

6737 Ente Certificazione Macchine S.r.l.

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 

caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a cingoli. Art. 

73 comma 5 D. Lgs 81/2008

2012-9603/RER/1
Addetto alla conduzione di escavatori idraulici, caricatori 

frontali e terne

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 

caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di abilitazione 16 4 12 AUTORIZZATO 90%

Autorizzato senza 

modifiche

2012-9604/RER/1
Addetto alla conduzione di carrelli elevatori semoventi con 

conducente a bordo

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di frequenza 4 1 3 AUTORIZZATO 100%

2012-9604/RER/2
Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro mobili 

elevabili (PLE che operano su stabilizzatori e senza stabilizzatori)

Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro 

mobili elevabili (PLE)
Attestato di frequenza 4 1 3 AUTORIZZATO 100%

2012-9604/RER/3
Addetto alla conduzione di escavatori, pale caricatrici frontali, 

terne e autoribaltabili a cingoli

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 

caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a cingoli
Attestato di frequenza 4 1 3 AUTORIZZATO 100%

5133 Ok! Center Di Scotti Eugenio S.R.L. ACCOMPAGNATORE TURISTICO 2012-9605/RER/1 ACCOMPAGNATORE TURISTICO Accompagnatore turistico
Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
150 150 AUTORIZZATO 80%

Autorizzato senza 

modifiche

260
IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale
CONDUTTORE DI IMPIANTI TERMICI 2012-9676/RER/1 CONDUTTORE DI IMPIANTI TERMICI Conduttore di impianti termici

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
90 90 AUTORIZZATO 80%

Autorizzato senza 

modifiche

2012-9681/RER/1
Addetto alla conduzione di carrelli elevatori semoventi con 

conducente a bordo - carrelli industriali semoventi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 12 8 4 AUTORIZZATO 90%

2012-9681/RER/2

Aggiornamento addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo - carrelli industriali 

semoventi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di frequenza 4 4 0 0 AUTORIZZATO 100%

2012-9681/RER/3
Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro mobili 

elevabili (PLE) - Con e senza stabilizzatori

Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro 

mobili elevabili (PLE)
Attestato di abilitazione 10 4 0 6 AUTORIZZATO 90%

93 DINAMICA soc.cons.r.l

ABILITAZIONE DEI TECNICI CHE SVOLGONO I 

CONTROLLI FUNZIONALI E LA REGOLAZIONE DELLE 

MACCHINE IRRORATRICI

2012-9679/RER/1
ABILITAZIONE DEI TECNICI CHE SVOLGONO I CONTROLLI 

FUNZIONALI E LA REGOLAZIONE DELLE MACCHINE IRRORATRICI

Tecnici che svolgono i controlli funzionali e la 

regolazione delle macchine irroratrici

Attestato di frequenza con 

verifica dell’apprendimento
70 40 30 AUTORIZZATO

70% monte ore 

d'aula + tirocinio 

pratico

Autorizzato senza 

modifiche

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori semoventi 

con conducente a bordo - Art. 73 comma 5 D. Lgs 

81/2008
Ente Certificazione Macchine S.r.l.6737

Autorizzato senza 

modifiche

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori semoventi 

con conducente a bordo
UMANA FORMA SRL8168

Autorizzato con 

modifiche

AGGIORNAMENTO PER RSPP
Autorizzato senza 

modifiche
172

FOR.P.IN. Società Consortile a 

responsabilità limitata

Soggetto Attuatore

Formazione e aggiornamento per operatori addetti 

alla conduzione di carrelli elevatori semoventi con 

conducente a bordo

B-ETHIC S.R.L.8943
Autorizzato senza 

modifiche

Autorizzato senza 

modifiche

Autorizzato senza 

modifiche

6737 Ente Certificazione Macchine S.r.l.
Addetto alla conduzione di trattori agricoli o forestali - 

Art. 73 comma 5 D. Lgs 81/2008

Corsi di aggiornamento formativi per l'utilizzo di 

specifiche attrezzature finalizzati al riconoscimento 

della formazione pregressa. Art. 73 comma 5 D. Lgs 

81/2008 punto 9.1.c

Ente Certificazione Macchine S.r.l.6737

8295 Sel & Form srl
Addetti all'uso di attrezzature di lavoro che richiedono 

una specifica abilitazione

Autorizzato senza 

modifiche

pagina 10 di 11



Allegato  2

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata

Tot. 

Durata 

moduli

di cui 

aula

di cui 

FAD

di cui 

PW

di cui 

stage

Esito istruttoria 
progetto

Percentuale di 

frequenza 

obbligatoria

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2012-9746/RER/1
Aggiornamento per RSPP/ASPP: Radiazioni ottiche artificiali 

(ROA): la valutazione del rischio da esposizione

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 4 4 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/2
Aggiornamento per RSPP/ASPP: La valutazione delle atmosfere 

esplosive e dei macchinari in ambito agricolo

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 8 8 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/3
Aggiornamento per RSPP/ASPP: Il progetto di formazione: 

prerequisito si fini dellefficacia dei corsi

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 4 4 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/4
Aggiornamento per RSPP/ASPP: Valutazione del rischio da 

movimentazione manuale dei carichi

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 8 8 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/5
Aggiornamento per RSPP/ASPP: Sistemi di gestione della 

sicurezza e Legge 231

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 8 8 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/6
Aggiornamento per RSPP/ASPP: Cadute dallalto: mappatura, 

valutazioni e procedure

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 4 4 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/7
Aggiornamento per RSPP/ASPP: La costruzione delle procedure 

di sicurezza

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 8 8 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/8

Aggiornamento per RSPP/ASPP: Movimenti ripetuti e 

sovraccarico biomeccanico: correlazione tra gli indicatori 

ergonomici e di produttività

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 8 8 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/9
Aggiornamento per RSPP/ASPP: Le politiche manutentive 

nellambito della sicurezza aziendale

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 8 8 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/10
Aggiornamento per RSPP/ASPP: Letichettatura agenti chimici: il 

nuovo regolamento CLP

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 4 4 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/11
Aggiornamento per RSPP/ASPP: Redazione e gestione della 

documentazione nei Sistemi Integrati 

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 8 8 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/12
Aggiornamento per RSPP/ASPP: Attrezzature di sollevamento: 

dalla direttiva macchine alla loro gestione aziendale

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 4 4 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/13
Aggiornamento per RSPP/ASPP: la gestione della sicurezza nei 

magazzini

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 8 8 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/14
Aggiornamento per RSPP/ASPP: La presenza di amianto nelle 

aziende: mappatura, valutazioni e procedure

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 4 4 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/15

Aggiornamento per RSPP/ASPP: Facilitare la sicurezza: metodi e 

strumenti per coordinare e coinvolgere persone e gruppi nei 

processi aziendali

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 8 8 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/16
Aggiornamento per RSPP/ASPP: La valutazione del Rischio 

Biologico nei diversi ambiti aziendali

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 8 8 AUTORIZZATO 90%

2012-9746/RER/17
Aggiornamento per RSPP/ASPP: Dalla valutazione del rischio 

alla valutazione del rischio-mansione

Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione
Attestato di frequenza 8 8 AUTORIZZATO 90%

Autorizzato senza 

modifiche
889

Fondazione Aldini Valeriani per lo 
sviluppo della cultura tecnica

Percorsi di aggiornamento per Responsabili e 
Addetti al Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP/ASPP)

pagina 11 di 11


